Le 22 septembre est le jour natal de saint Florent ⁴. Cette fête annonce moins d'éclat, car elle n'est pas de précepte, quoique du même degré liturgique que celle du 2 mai; mais de plus elle a une

1. « Et Jesum nobis... post hoc exilium ostende. » (*Salve Regina*.)

2. « Temporalis vita æternæ vitæ comparata, mors est potius dicenda quàm vita. Ipse enim quotidianus defectus corruptionis quid est aliud quam quedam prolixitas mortis? Quæ autem lingua dicere, vel quis intellectus capere sufficit illa superne civitatis quanta sint gaudia; angelorum choris interesse, cum beatissimis spiritibus gloriæ conditoris assistere, præsentem Dei vultum cernere, incircumscriptionem lumen videre, nullo mortis metu affici, incorruptionis perpetuæ munere letari? » (S. Gregorii papæ, *Homil. xxxvii in Evang. S. Lucæ*.)

3. G. d'Espinay, *Les Formules angevines*, p. 66.

4. « Deus, qui nos beati Florentii confessoris tui annuâ solemnitate beificas, concede propitius ut ejus *natalitia* colimus, de ejusdem etiam protectione gaudeamus. » (*Orais. de Sexte*.)

octave, qui prolonge pendant les huit jours qui suivent l'office propre à la fête.

La rubrique donne à saint Florent la qualification de confesseur non pontife, *confessoris non pontificis*. Effectivement, c'est celle qui convient le mieux à sa vie, qui ressort le plus évidemment de la lecture attentive de son office et paraît la plus conforme aux formules du Missel romain. Mais il en est une autre que lui confère officiellement le Martyrologe romain, d'accord en cela avec la tradition ¹ : *In pago Pictaviensi, sancti Florentii presbyteri*. L'office monastique se complaît aussi à l'invoquer comme prêtre : *Sanctus sacerdos Dei, sacerdos Christi Florenti, beati confessoris et sacerdotis tui*. L'office va plus loin encore, et s'arrête volontiers à reconnaître un martyr non consommé dans sa résignation au supplice : *martyr, splendentis in martyribus, confessor post martyrium, voto martyr, coronam martyrii*, etc. Une idée semblable est exprimée dans cette antienne de l'office de saint Hilaire, évêque de Poitiers : « O beatum pontificem, qui totis visceribus diligebat Christum regem et non formidabat imperii principatum. O Hylari, dulcedo, medicamentum et medice. O sanctissima anima, quam si gladius persecutoris non abstulit, tamen palmam martirii non amisit ².

Confesseur, martyr, prêtre, saint Florent fut encore *apôtre*, apôtre du Mont-Glonne, d'où il chassa le démon et des Mauges qu'il évangélisa. Aussi, pour rappeler ce double triomphe de la foi, je lui ai mis aux mains, sur la médaille qui se répand par milliers dans le diocèse, l'Évangile et la croix de Jésus-Christ.